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 شهرداری می تواند 
به جای مردم تصمیم بگیرد؟
|  علیرضا افشاری|   روزنامه نگار   |

آیا شهرداری رأساً می تواند به جای مردم 
محله تصمیم بگیرد و به سازندگانِ ساختمانی 
در یک محله اجازه دهد که در روزهای تعطیل 
و شب ها هم به کار )کاری فراتر از برخی 
جابه جایی ها با خودروهای سنگین که می دانیم 
طی روز اجازه  ترابری ندارند( بپردازند؟  
مدتی است که این مشکل برای ما و بسیاری 
از همسایگان پیش آمده است. ساختمانی 
ـ که نخست  عظیم در انتهای یوسف آباد ـ
قرار بود تبدیل به پارکینگ طبقاتی شود و 
از بارِ ترافیکیِ محله ای که در آن مراجعانِ 
چند ساختمان دولتی حسابی شلوغش 
کرده اند بکاهد و اکنون سخن از آن می رود 
ـ مدت هاست  که قرار است دانشگاه شود! ـ
که در آن شبانه روز مشغولِ کار هستند؛ کار 
با دستگاه هایی بسیار پرصدا همچون سنگ و 

دریل و...
پیش از این چون گفته می شد که قصد 
دارند کار را تا نوروز به پایان برسانند برای 
همین همسایگان صبوری به خرج دادند و با 
وجودی که در خانه  خود ما پدری سالخورده 
ـ حتی در  و بیمار حضور دارد این سروصدا ـ
ـ را تحمل کردیم، اما کار  ساعت های غیرکاری ـ
همچنان ادامه دارد. به دو شماره ای که بسیار 
درباره شان تبلیغ می شود )1888 و 137( 
بارها زنگ زدیم که نتیجه ای نداد. دوستانی 
می گفتند که شهرداری نسبت به سازندگانی 
که با آنها شراکت دارد امتیازهایی را قایل 
است. تا این که به تازگی فردی از شماره  اخیر 
به اطلاع مان رساند که سازندگانِ یادشده مجوز 
دارند؛ یعنی مجوز کار در ساعت های غیرکاری! 
درحالی که برابر آیین نامه  ساختِ شهرداری 
سازندگان فقط در ساعت های 8 تا 12 و 13 
تا 17 روزهای کاری حق کارهای پرصدای 
مزاحم را دارند. حال می خواستم از دوستان 
فعال در حوزه  مسائل شهری و حقوقدانان آگاه 
بپرسم آیا شهرداری می تواند چنین اجازه ای را 
صادر کند به طوری که حتی در بعدازظهرهای 
روزهای تعطیل هم مردمانِ محل آرامش و 
آسایش نداشته باشند و از سروصدای به شدت 
اعصاب خردکنِ دستگاه های یادشده در رنج 
باشند؟ آیا در قوانین نسبت به تأمین آرامشِ 

روانی نیز اندیشه ای شده است؟!

معاون مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت 
بهداشت هشدار داد 

نگرانی از ابتلای ورزشکاران ایرانی 
به »زیکا«؛ برزیل کانون شیوع 

بیماری
شهروند| شرکت کنندگان درمسابقه های 
المپیک در برزیل، امسال شرایط متفاوتی را 
تجربه می کنند، آنها درحالی عازم برزیل هستند 
که آمارها حکایت از شیوع ویروس زیکا در این 
کشور دارد. حالا شیوع این بیماری، وزارت 
بهداشت را نگران کرده، تا جایی که مسئولان 
در بخش مدیریت بیماری های واگیر وزارت 
بهداشت، برای پیشگیری از ابتلای ورزشکاران 
ایرانی به زیکا، به ورزشکاران آموزش هایی داده: 
»ورزشکاران اگر به این ویروس مبتلا شوند، فقط 
دچار تب و لرز می شوند و امکان انتقال به بقیه 
وجود ندارد. این بیماری فقط به صورت نادر و از 
طریق جنسی و مقاربتی منتقل می شود.« اینها را 
محمود نبوی، معاون مرکز مدیریت بیماری های 
واگیر وزارت بهداشت اعلام می کند و در توضیح 
بیشتر می گوید: »ورزشکاران ما در یک تا دوماه 
آینده عازم مسابقات المپیک هستند و برهمین 
اساس تمهیداتی را برای آنها با همکاری وزارت 
ورزش اندیشیده ایم و آموزش هایی را به آنها در 
زمینه پیشگیری از ابتلا به زیکا می دهیم. درعین 
حال سازمان جهانی بهداشت محدودیتی را برای 
سفر به برزیل اعلام نکرده و اکنون بحث ما بیشتر 
بر پیشگیری متمرکز است.« به گفته این مسئول 
در وزارت بهداشت، به ورزشکاران اسپری هایی 
داده می شود که به قسمت های باز صورت و دست 
بزنند تا پشه ها از آنها دور باشند. هربار اسپری، تا 
6ساعت از آنها محافظت می کند. او با تأکید بر 
این که ایران پشه ناقل زیکا ندارد، گفت: »حدود 
3 سال است که مناطق جنوب شرقی را از نظر 
پشه های انتقال دهنده ویروس زیکا جست وجو 

می کنیم، ولی مورد خاصی پیدا نشده  است.«
 او با بیان این که ویروس زیکا درکشورهای 
آمریکای جنوبی و آفریقا شیوع یافته  است، 
می گوید: »این ویروس به دلیل ایجاد عوارضی 
مانند تولد نوزادان میکروسفالی، اهمیت پیدا کرده 
است. به طوری که سازمان بهداشت جهانی آن 
را بعد از ابولا یک اپیدمی با عوارض جهانی اعلام 
کرده است.« او ادامه می دهد: »واقعیت این است 
که خطر بیماری زیکا در مناطقی است که ناقلان 
تب دنگ وجود دارد. زنگ هشدار تب دنگ برای 
ما از پنج سال قبل که بیماری تب دنگ در کراچی 
پاکستان شیوع پیدا کرده بود، به صدا درآمد و برای 
پیشگیری از آن اقداماتی را انجام دادیم. درحال 
حاضر تب دنگ درکشورهایی مانند یمن، بحرین، 
عربستان)جده( و... شیوع دارد. ما در این زمینه در 
3 سال گذشته کلاس هایی را درباره این بیماری 

برای پزشکان درجنوب کشور برگزار کردیم.«

روی خط خبر

وزارت بهداشت نسبت به مصرف فرآورده های 
غذایی غیرمجاز هشدار داد  

تاج خروس در سوسیس و کالباس ها
ایسنا| در پی انتشار اخباری مبنی بر استفاده 
از بافت هایی مانند تاج خروس در سوسیس و 
کالباس، مدیرکل نظارت و ارزیابی فرآورده های 
غذایی، آرایشی و بهداشتی سازمان غذا و دارو 
نسبت به مصرف فرآورده های غیرمجاز سوسیس 
و کالباس که بدون تاییدیه این سازمان هستند، 
هشدار داد. بهروز جنت درباره استفاده از 
بافت های غیرمجازی مانند تاج خروس و پوست 
مرغ در تولید سوسیس و کالباس گفت: »ممکن 
است که استفاده از بافت های غیرمجاز به شکل 
نازک در فرآورده های سوسیس و کالباسی که 
در واحدها و مراکز زیرزمینی به صورت غیرمجاز 
تولید می شوند، اتفاق افتد.« او با هشدار نسبت به 
مصرف فرآورده های غیرمجاز سوسیس و کالباس 
ادامه داد: »بر این اساس از مردم خواهش می کنیم 
که از فرآورده های مجازی که  تاییدیه سازمان غذا 
و دارو دارند، استفاده کنند.« جنت با بیان این که 
فرآورده های سوسیس و کالباسی که  تاییدیه از 
سوی سازمان غذا و دارو دارند، تحت نظارت این 
سازمان تولید می شوند، تأکید کرد: »بنابراین 
مردم باید از مصرف فرآورده هایی که فاقد تاییدیه 

سازمان غذا و دارو هستند، پرهیز کنند.«

قائم مقام وزیر کشور در امور اجتماعی:  

1۳درصد طلاق ها در نخستین 
ماه های ازدواج

تسنیم| قائم مقام وزیر کشور در امور اجتماعی 
گفت: رشد طلاق کشور برای نخستین بار در 
سال های اخیر، در سال 94 متوقف شد. مرتضی 
میرباقری درحاشیه راه اندازی نخستین مرکز رصد 
اجتماعی و خانه تشکل های غیردولتی مازندران 
افزود: اگرچه آمار طلاق همچنان درکشور 
بالاست، ولی روند روبه رشد آن متوقف شد. 
نیمی از طلاق های ثبتی کشور در پنج سال اول 
زندگی زوج های جوان رخ می دهد که 13 درصد 
از این طلاق ها مربوط به نخستین ماه های ازدواج 
است. وی نداشتن تجربه و شناخت کافی، از بین 
رفتن نظام سنتی پادرمیانی )ریش سفیدی(، 
نبود آزمایش های ثبت آسیب های جسمی 
پیش از ازدواج و وجود طلاق توافقی را مهم ترین 
دلیل برای افزایش این آسیب اجتماعی درکشور 

دانست.
براساس آمار ثبت احوال در سال گذشته )94( 
163 هزاو765 واقعه طلاق درکشور به ثبت رسید 
که این آمار در سال 93 حدود 163 هزارو569 

مورد بود.
معاون اجتماعی وزیر کشور گفت: در  سال جاری 
برای کاهش آمار طلاق درکشور باب طلاق توافقی 
که تسهیل کننده جدایی زوج های جوان است، با 

توافق دستگاه قضائی بسته شد.
میرباقری افزود: براساس این توافق، دستگاه 
قضائی مراکز مشاوره را در دادگاه های خانواده 
ایجاد می کند تا با مشاوره دهی به زوج های جوان 
احتمال بازگشت به زندگی را برای این قشر 

افزایش دهد.

آموزشمحیط زیست

رئیس سازمان نهضت سوادآموزی: 

دادگاه برای 700 پدر و مادر که نگذاشتند 
فرزندشان درس بخواند

 بحران پسروی خزر و خشک شدن خلیج گرگان
به اولویت اول استان گلستان تبدیل شد

تشکیل کمیته نجات برای خلیج گرگان 

شهروند| دریا چند صد متر از ساحل دور شده؛ 
می گویند حداقل 500 متر و خبرهایی هم از پسروی یک 
کیلومتری آن حکایت می کنند. این پسروی برای خلیج 
گرگان حال و روز خوبی نگذاشته. کانال »خزینی« که 
یکی از کانال های ورودی آب خزر به خلیج گرگان است، 
خشک شده و حالا این خلیج تنها از طریق کانال »چپ 
اوغلی« به خزر وصل می شود. آبی که از طریق این کانال 
به خلیج گرگان می رسد، برای زنده نگه داشتن خلیج 
کافی نیست و عمق آب را به شدت کاهش داده تا جایی 
که مدیرکل محیط زیست گلستان معتقد است: »با 
توجه به شرایط کنونی خلیج گرگان سرنوشتی همچون 
دریاچه ارومیه خواهد داشت.« این پیش بینی از سوی 
برخی کارشناسان محیط زیست خیلی تلخ تر است. 
مزدک دربیکی چندی پیش به خبرگزاری مهر گفته بود: 
»تبخیر آب خلیج با ورودی آب به این محدوده بزرگ 
برابر نیست و بارش رودخانه ها هم نمی تواند میزان آبی را 
که براثر تبخیر از دست می رود، جبران کند. اگر تدابیری 
برای بازشدن راه های ورودی آب به خلیج گرگان صورت 
نگیرد و این موضوع کنترل و مدیریت نشود، در آینده ای 
نزدیک خلیج گرگان خشک می شود.« او با اشاره به برخی 
از پژوهش های دانشگاهی پیش بینی کرده بود که »در 
حالت خوشبینانه 16 سال و در بدبینانه ترین حالت 8 سال 
دیگر خلیج گرگان خشک می شود.« وضعیت این روزهای 
خلیج گرگان، نشست کارگروه مخاطرات زیست محیطی 
گلستان را هم زیر سایه خود برد. مسئولان محیط زیست 
منطقه و کارشناسان استانی در این کارگروه حرف دیگری 
جز بلایی که پسروی آب خزر بر سر خلیج گرگان آورده، 
نداشتند. اسماعیل مهاجر در این نشست با اشاره به 
این که خلیج گرگان دارای مساحت 40 هزار کیلومتر 
مربعی است، یادآوری کرد که »پیش از این عمیق ترین 
بخش آن سه متر بود و اکنون این عمق به یک و نیم تا دو 

متر کاهش یافته است.« 
پسروی خزر طبیعی یا فاجعه؟ 

به اعتقاد برخی کارشناسان محیط زیست کاهش 
عمق آب خلیج گرگان که به دلیل پسروی آب خزر رخ 
داده، می تواند ناشی از خصوصیات زمین شناختی دریای 
خزر باشد. آنها معتقدند که داستان خلیج گرگان و سایه 
خشکسالی که بر سر آن افتاده، موضوعی طبیعی است 
که در گذشته هم سابقه داشته و نباید روی آن حساس 
بود. این احتمال از سوی مدیرکل حفاظت محیط زیست 
گرگان هم مطرح می شود: »در هر دوره 25 ساله یک 
مرحله پسروی دریا صورت می گیرد که وقوع آن طبیعی 
است.« اما با اتفاقاتی که در این خلیج می افتد، نمی توان 
جلوی نگرانی هاي  محیط زیستی ها را گرفت. میثم 
ذوالفقاری، کارشناس محیط زیست هر چند که از 
طبیعی بودن این اتفاق حکایت می کند، اما آن را نیازمند 
برنامه ریزی برای احیا می داند: »پسروی و پیشروی آب 
خلیج در یک چرخه حدود 30 تا 50 ساله تکرار می شود 
و در یک دوره خلیج به علت بارش های کمتر، ورودی 
حداقلی منابع آبی و یا تبخیر بیشتر شاهد پسروی و در 
چرخه پرآبی تراز آب افزایش یافته و خلیج شاهد پیشروی 
آب خواهد بود.«  او به ایرنا یادآوری می کند: »کاهش یا 
افزایش تراز آب خزر تا یک متر طبیعی است؛ ولی هم 
اینک با پسروی آب شاهد خشک شدن سطحی حدود 
300 تا 400 متر از اراضی حاشیه خلیج گرگان هستیم.«  
ذوالفقاری به روی دیگر سکه پسروی آب در سواحل 
گلستان و نگرانی ها اشاره می کند: »برخی از کارشناسان 
نیز استمرار شرایط کنونی و خشک شدن خلیج گرگان 
را نگران کننده دانسته و پیش بینی می کنند این خلیج تا 
چند  سال آینده هیچ راه ارتباطی با دریای خزر نخواهد 
داشت. این کارشناسان معتقدند که با ادامه روند تغییرات 
اقلیمی و کاهش سالانه بیش از 10 سانتی متری سطح 
آب، تا  سال 1402 خلیج گرگان ممکن است به مردابی 
تبدیل شود.«  به گفته او: »از آنجا که دبی ورودی 
رودخانه ها به خلیج گرگان در مقایسه با عامل تبخیر آب 
از سطح خلیج کمتر است، پس از چند  سال خلیج گرگان 
به یک تالاب فصلی کوچک و با مساحت چند ده هکتاری 
تبدیل خواهد شد و شاید در آینده ای نزدیک این خلیج به 
زمینی مرده و فاقد هر گونه حیات آبی تبدیل شود.«  این 
اظهار نظرها فقط بر پایه شبیه سازی استوار بوده و برآورد 
احتمالی است؛ این کارشناس محیط زیست توضیح 
می دهد که »بررسی تراز آبی دریای خزر در دوره های 
گذشته نشان دهنده کاهش سطح آب این دریا در برخی 
دوره ها و افزایش سطح آن در دوره های دیگر است که 
مطابق این بررسی ها از  سال 1996 تا 2016 میلادی، 
طی 20  سال اخیر، تراز آب دریای خزر درحال طی کردن 

سیر پسروی است.« 
خلیج گرگان به اولویت  مهم گلستان تبدیل شد

پسروی 500 متری یا حتی یک کیلومتری آب در 

این منطقه کم شیب، گردشگری و صیادی را از رونق 
انداخته و اکنون سواحل گلستان به جای این که مکانی 
برای گردشگری، آب تنی تابستانی و صید ماهی زمستانی 
باشد، به محلی برای رویش بوته های صحرایی تبدیل شده 
است؛ مدیرکل دفتر مدیریت بحران استانداری گلستان 
دراین باره می گوید: »ما در موضوع خلیج گرگان با پدیده 
ساده ای مواجه نیستیم؛ بلکه در منطقه ای زندگی 
می کنیم که به طور دایم می لرزد، لرزش هایی که در 
کف دریای خزر روی می دهد.«  به گفته صادق علی 
مقدم نباید با یک راه حل شتاب زده مشکلی دیگر را پدید 
آورد؛ بلکه باید پیش از هر اقدامی در زمینه خلیج گرگان، 
مطالعات جامع علمی را به عنوان مبنای اقدام ها مدنظر 
قرارداد.  دبیر شورای هماهنگی مدیریت بحران موضوع 
خلیج گرگان را یکی از اولویت های مهم استانی بیان کرد:  
»در این شرایط با مشخص کردن دستگاه مسئول، باید 
در پی دستیابی به یک برنامه مدون زمان بندی شده برای 
انجام اقدام لازم و جلوگیری از گسترش مشکلات موجود، 

کاهش اثرات و علاج بخشی باشیم.« 
تشکیل کمیته نجات خلیج گرگان و میانکاله 

چند هفته ای پس از گزارش ها و تصاویری که از وضع 
خلیج گرگان، پسروی یک کیلومتری آب در ساحل 
گلستان و عکسی که از ستون های اسکله خشک بندر 
ترکمن منتشر شد، معاون دفتر سواحل و تالاب های 
ساحلی سازمان حفاظت محیط زیست با بحرانی خواندن 
وضع کاهش تراز دریای خزر، به ضرورت وجود رژیم 
حقوقی برای این دریاچه تأکید کرده و از تشکیل کمیته 
نجات خلیج گرگان خبر می دهد. شهرام فداکار درباره 
کاهش تراز دریای خزر با اشاره به این که این رویداد متاثر 
از سه عامل کلان است، به ایرنا می گوید: »کاهش 18 
تا 20 سانتی دریای خزر به طور سالانه، متاثر از عوامل 
داخل و خارج کشور و تغییر اقلیم و خشکسالی است.«  او 
با اشاره به احتمال طبیعی بودن کاهش تراز آب دریای 
خزر و پسروی آب در گلستان هم یادآوری می کند که 
»دریای خزر دوره های سی ساله تغییر تراز آب دارد 
یعنی 30 سال بالا می آید و 30 سال پایین می رود. این 
دوره های نوسانات تغییرات اقلیمی و جوی در همه 
مسائل جوی ازجمله بارندگی و تراز دریاها وجود دارد.«  
معاون دفتر سواحل و تالاب های ساحلی سازمان حفاظت 
محیط زیست با تأکید بر این که کل منطقه خاورمیانه از 
پدیده افزایش دما و خشکسالی رنج می برد، یادآوری 
می کند: »در  سال گذشته حدود 65 کیلو مترمکعب 
آب از رودخانه ولگا نسبت به سال های قبل وارد خزر 
شده است. این رودخانه واقع در کشور روسیه، حدود 
80 درصد آب خزر را تأمین می کند؛ اما در شرایطی که به 
دلیل گرم شدن هوا، موقعیت کشت و کار مناسب تری در 
حاشیه این رودخانه برقرار می شود زمین های اطراف آن 
زیر کشت می رود و آب ولگا برای این کار صرف می شود، 
در نتیجه حجم آب دریافتی خزر از طریق رودخانه ولگا 
کاهش می یابد.«  فداکار با اشاره به این که با گرم شدن هوا 
میزان برداشت های آب در حاشیه رودخانه ولگا افزایش 
می یابد، ادامه می دهد: »از سوی دیگر به دلیل قرار گرفتن 
در محدوده جغرافیایی گرم، با افزایش دمای هوا تبخیر 
سطحی خزر هم افزایش می یابد. در کشور ما روی اکثر 
رودخانه های منتهی به خزر بند کشیده و سد ساخته 
شده است. در نتیجه ایجاد انحراف در مسیر رودخانه ها 
و حوزه آبخیز خزری، آب کمتری وارد خزر شده و تأثیر 

منفی زیادی روی خزر داشته است.« 
ورودی خلیج گرگان به دریای خزر مسدود 

شده است
به گفته فداکار، ورودی 15 رودخانه  به خلیج گرگان 
از  سال 1387 تا  سال 1390، از 10 متر مکعب در ثانیه 
به حدود 2.01 متر مکعب در ثانیه رسیده است. بنابراین 
ورودی خلیج گرگان به خزر به حد چشمگیری کاهش 
یافته و تقریبا مسدود شده است. کاهش ورودی سفیدرود 
و سایر رودخانه ها به خزر نیز به دلیل ساخت سد و 
مصارف کشاورزی اتفاق افتاده است.  معاون دفتر سواحل 
و تالاب های ساحلی سازمان حفاظت محیط زیست 
یادآوری می کند: »اکوسیستم سایر کشورهای حاشیه 
خزر به اندازه سواحل کشور ما تاثیرپذیر از دریای خزر 
نیست و سواحل زیبا با وجود جنگل های انبوه خاص 
ایران است؛ درحالی که سواحل کشورهای قزاقستان 
و ترکمنستان از این مواهب برخوردار نیست؛ بنابراین 

اثرپذیری از خزر در کشور ما بیشتر می شود.« 
او با بیان این که در کنوانسیون تهران برای حفاظت 
محیط زیست دریایی خزر بین کشورها همخوانی وجود 
ندارد، می گوید: »از جمله مشکلات دریای خزر نبود 
رژیم حقوقی مشخص است که موضوعی منطقه ای 
است که باید با همکاری سازمانهای ذیربط انجام 

پذیرد.«

شهروند| مسئولان دادگاه های ایران در دو سال 
گذشته، 700 پدر و مادری را دیده اند که به جرمی 
پایشان به دادگاه باز شده که خیلی هایشان حتی 
فکرش را هم نمی کردند: جلوگیری از رفتن 

فرزندانشان به مدرسه و ادامه تحصیل. 
آخرین بار، روزهای پایانی  سال گذشته بود که 
علی باقرزاده، معاون وزیر آموزش و پرورش و رئیس 
سازمان نهضت سوادآموزی گفت که از این به بعد 
با پدر و مادرهایی که از ادامه تحصیل فرزندانشان 
جلوگیری کنند، برخورد قضائی می شود؛ حالا و 
بعد از گذشته دو ماه از  سال جدید، این طور که به 
نظر می رسد همکاری وزارت آموزش و پرورش 
و قوه قضائیه در این باره پاسخ داده و آن طور که باز 
هم علی باقرزاده، رئیس سازمان نهضت سوادآموزی 
خبر داده، در ماه های اخیر و کلا در دو سال گذشته، 
با 700 والدینی که مانع تحصیل فرزندانشان شدند، 

برخورد شده است. 
باقرزاده درباره برخورد با خانواده هایی که مانع از 
تحصیل فرزندشان می شوند و این که تاکنون با چه 
تعداد برخورد قضائی صورت گرفته است؟ گفت: 
»این بخشی از قانون حمایت از حقوق کودک است 
که در  سال 81 به تصویب مجلس رسیده است و 
همان طور که اذیت و آزار کودکان و شکنجه آنها 
جرم است، ممانعت از تحصیل هم جرم است. در این 
زمینه آموزش و پرورش مسئولیت دارد این مسائل 

را اعلام و قوه قضائیه هم رسیدگی کند.«
او در این باره به ایلنا گفت: »البته هیچ کدام از این 
شکایت ها منجر به رأی نشده؛ یعنی موانع حضور 
دانش آموزان در مدرسه با مداخله سیستم قضائی 
برطرف شده و دانش آموز در مدرسه ثبت نام شده 
و نیازی به مجازات والدین نبوده است. مجازات 
والدینی که مانع از تحصیل فرزندان خود می شوند، 
سه ماه و یک روز حبس تا 6ماه یا یک میلیون 
تومان جزای نقدی است.« رئیس سازمان نهضت 
سوادآموزی این را هم گفت که مدرسه خانه دوم 
است و هر اتفاقی که در خانه اول می افتد؛ باید در 
خانه دوم هم بیفتد:  »سرپرست خانواده تأمین 
مکان، غذا و امنیت فرزند خود را برعهده دارد و در 
خانه دوم هم باید مشارکت وجود داشته باشد؛ البته 

اگر همه بپذیریم که مدرسه خانه دوم است.« 
او درباره این که پیشنهاد شده دانش آموزان مهاجر 
و پناهنده بدون شناسنامه و اوراق هویتی در مدارس 
ثبت نام شوند هم گفت: »من اعتقاد دارم هر کسی 
که در برنامه های آموزشی ثبت نام می کند، باید 
هویتش معلوم باشد و اوراق هویت داشته باشد، 
چون اگر قرار باشد از همه افراد که ادعا می کنند 
شناسنامه ندارند، ثبت نام کنیم، همه می توانند 
اعلام کنند شناسنامه ندارند. اگر کسی اوراق هویت 
نداشته باشد، دلیلی برای پذیرش ما وجود ندارد اما 
اگر اوراق را آورد و ما با پایگاه ها چک کردیم که قبلا 

از ما آموزش دریافت نکرده، در این زمان مسأله کاملا 
متفاوت است. آموزش را حق اساسی شهروندان 
چه ایرانی و چه غیرایرانی می دانیم اما در چارچوب 

ضوابطی که نظام آموزشی تعریف می کند.« 
رئیس سازمان نهضت سوادآموزی همچنین 
درباره ثبت نام مهاجران در مدارس و دریافت 
شهریه از آنها گفت: »به جز مدارس غیردولتی برابر 
دستورالعملی که وزارتخانه برای ثبت نام داده، 
هیچ مدرسه ای حق دریافت شهریه ندارد. بعضی 
مدارس خاص مثل شاهد تیزهوشان و شاهد که 
قانون ویژه ای دارند نیز براساس قانون مبلغی را 
به عنوان کمک دریافت می کنند، اما مدارس دولتی 
به جز هزینه کتاب و بیمه نباید در زمان ثبت نام 
هزینه  دیگری بگیرند، البته این موضوع مانع از 

مشارکت های مردمی نیست.« 
قبل از این و در  سال گذشته، رئیس سازمان 
نهضت سوادآموزی گفته بود که از  سال جدید 
والدین دانش آموزانی که از تحصیل فرزندان خود 
جلوگیری کنند، یک میلیون تومان جریمه می شوند 
و سه ماه حبس خواهند کشید. او در این باره گفته 
بود: »طبق قانون، اولیای دانش آموزان موظف به 
فرستادن فرزندان خود به مدرسه هستند و اگر 
پدر و مادری مانع ورود فرزند خود به مدرسه شود، 
آموزش و پرورش از آنها در مراجع قضائی شکایت 
خواهد کرد که این شکایات خارج از نوبت رسیدگی 
خواهد شد. آموزش و پرورش موظف است موانع 
ترک تحصیل دانش آموزان را برطرف کند اما اگر با 
برطرف شدن این موانع اولیای دانش آموزان از رفتن 
فرزند خود به مدرسه جلوگیری کنند با آنها برخورد 

خواهد شد.« 
بر اساس آماری که »علی زرافشان«، معاون 
آموزش متوسطه وزیر آموزش و پرورش  سال 
گذشته اعلام کرد، 35 هزار نفر در دوره دبستان 
و 180 هزار نفر در دوره متوسطه اول از تحصیل 
بازمانده اند. به گفته او، در دوره دوم متوسطه نیز 

18 درصد دانش آموزان به مدرسه نمی روند. 
سابقه قانونی برخورد با پدر و مادرهایی که از 
تحصیل فرزندانشان جلوگیری کنند به  سال 81 
برمی گردد؛ به قانون حمایت از کودکان و نوجوانان 
که در ماده 4 آن در این باره آمده است: »هرگونه 
صدمه، اذیت، آزار و شکنجه جسمی و روحی 
کودکان و نادیده  گرفتن عمدی سلامت و بهداشت 
روانی و جسمی و ممانعت از تحصیل آنان ممنوع 
است و  مرتکب به سه ماه و یک روز تا 6ماه حبس 
یا 10 میلیون )10000000( ریال جزای  نقدی 
محکوم می شود.« این ماده از  سال تصویب تا به 
حال و بر اساس گفته مسئولان آموزش و پرورش، 
چندان اجرایی نشده بود و حالا این طور که به نظر 
می رسد، مسئولان آموزش و پرورش و قضائی ایران 

برای اجرای آن مصمم تر از همیشه اند. 
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پندركشوگهزيوا1

اپنارتيمموبش2
روككسامراتنا3
انرسيفتيمامد4
شزاونتامسهردب5
وكسيرسرلسكا6

تاولالتكيتلش7
دجگنيكياوين8
زاروتبونادزم9
يبانگايناما10
گنادجنرايلاوت11
زرجگرگنژيسرا12
ادرومرياستسد13
گوكاييانيبكو14
نابهچغابرابجر15

 در حالت خوشبینانه ۱۶ سال و در بدبینانه ترین حالت ۸  سال دیگر
خلیج گرگان خشک می شود

 سه ماه حبس و جریمه نقدی
مجازات جلوگیری از تحصیل کودکان است


